



2023年8月1日

各位

会社名 株式会社西武ホールディングス
代表者 代表取締役社長兼COO 西山隆一郎
(コード番号: 9024 東証プライム市場)
問合せ先 執行役員広報部長 多々良嘉浩
(TEL. 03-6709-3112)

(訂正)「2023年3月期 決算実績概況および「西武グループ中期経営計画(2021~2023年度)」の進捗」
の一部訂正について

2023年5月11日に発表(2023年5月17日一部訂正)いたしました「2023年3月期 決算実績概況および「西武グループ中期経営計画(2021~2023年度)」の進捗」において、記載事項の一部に誤りがありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

【訂正箇所】

- I. エグゼクティブサマリー
 - P. 6 セグメント別営業利益・償却前営業利益

- IV. 連結業績予想、足元の動向
 - P. 30 セグメント別業績予想(営業利益・償却前営業利益)

- VII. 補足資料
 - P. 65 2024/3期の報告セグメントの変更・変更の影響

訂正箇所の詳細につきましては、別紙に下線を付して表示しております。

「I. エグゼクティブサマリー」

P.6 セグメント別営業利益・償却前営業利益

(訂正前)

セグメント別営業利益・償却前営業利益

■ 営業利益					(金額単位：億円)				
	2022/3期	2023/3期	対前期 (増減額・率)	摘要	2023/3期 予想 ^{※1}	対予想 (増減額)	摘要	2023/3期 対予想	摘要
				(+) 増加要因、(-) 減少要因			(+) 増加要因、(-) 減少要因		
都市交通・沿線事業	△ 57	22	+ 79	-	(+) 営業収益の増加 (+) 減価償却費、固定資産除却費の減少 (-) 動力費・燃料油脂費、一般管理費の増加	27	△ 4	(+)	修繕費の増加
ホテル・レジャー事業	△ 280	49	+ 329	-	(+) 営業収益の増加 (うち、資産譲渡影響 (ネット) +25億円) (参考) 仮に保有を継続していた場合との比較では△31億円	43	+ 6	(+)	営業収益の上振れ (+) 販管費の減少
不動産事業	205	126	△ 79	△ 38.4%	(-) 販管費の減少 ^{※2} (-) 人件費、水道光熱費の増加 (-) 特別損失に計上した固定費 (前期) 60億円	123	+ 3		
建設事業	31	-	△ 31	△ 100.0%	(-) 西武建設、西武建材の連結除外	-	-		
その他	△ 32	5	+ 38	-	(+) 営業収益の増加	3	+ 2		
調整額	0	17	+ 16	-	(+) 西武建設の連結除外 (+) 為替影響	14	+ 3		
連結数値	△ 132	221	+ 353	-		210	+ 11		

■ 償却前営業利益					■ 特別損失に計上した固定費				
(金額単位：億円)					(金額単位：億円)				
	2022/3期	2023/3期	対前期 (増減額・率)	2023/3期 対予想 ^{※1} (増減額)		2022/3期	2023/3期	摘要	
都市交通・沿線事業	167	240	+ 72	+ 43.3%	246	△ 5	0	-	
ホテル・レジャー事業	△ 111	210	+ 321	-	204	+ 6	60	-	【2022/3期】 営業休止中のホテル・レジャー施設に係る人件費、減価償却費等
不動産事業	325	242	△ 82	△ 25.4%	239	+ 3	-	-	
建設事業	33	-	△ 33	△ 100.0%	-	-	-	-	
その他	8	46	+ 37	+ 450.8%	43	+ 3	-	-	
調整額	0	33	+ 33	-	28	+ 5	△ 0	-	
連結数値	424	772	+ 348	+ 82.1%	760	+ 12	60	-	

※1 2023年3月23日公表予想

※2 グループ内組織再編に伴い、販管費の一部の費用負担をホテル・レジャー事業から不動産事業に移管

(注) 2023/3期より報告セグメントを変更しております。(63~64ページ参照)
2022/3期の数値については、変更後の区分により記載しております。

(訂正後)

セグメント別営業利益・償却前営業利益

■ 営業利益					(金額単位：億円)				
	2022/3期	2023/3期	対前期 (増減額・率)	摘要	2023/3期 予想 ^{※1}	対予想 (増減額)	摘要	2023/3期 対予想	摘要
				(+) 増加要因、(-) 減少要因			(+) 増加要因、(-) 減少要因		
都市交通・沿線事業	△ 57	22	+ 79	-	(+) 営業収益の増加 (+) 減価償却費、固定資産除却費の減少 (-) 動力費・燃料油脂費、一般管理費の増加	27	△ 4	(-)	修繕費の増加
ホテル・レジャー事業	△ 280	49	+ 329	-	(+) 営業収益の増加 (うち、資産譲渡影響 (ネット) +25億円) (参考) 仮に保有を継続していた場合との比較では△31億円	43	+ 6	(+)	営業収益の上振れ (+) 販管費の減少
不動産事業	205	126	△ 79	△ 38.4%	(-) 販管費の減少 ^{※2} (-) 人件費、水道光熱費の増加 (-) 特別損失に計上した固定費 (前期) 60億円	123	+ 3		
建設事業	31	-	△ 31	△ 100.0%	(-) 西武建設、西武建材の連結除外	-	-		
その他	△ 32	5	+ 38	-	(+) 営業収益の増加	3	+ 2		
調整額	0	17	+ 16	-	(+) 西武建設の連結除外 (+) 為替影響	14	+ 3		
連結数値	△ 132	221	+ 353	-		210	+ 11		

■ 償却前営業利益					■ 特別損失に計上した固定費				
(金額単位：億円)					(金額単位：億円)				
	2022/3期	2023/3期	対前期 (増減額・率)	2023/3期 対予想 ^{※1} (増減額)		2022/3期	2023/3期	摘要	
都市交通・沿線事業	167	240	+ 72	+ 43.3%	246	△ 5	0	-	
ホテル・レジャー事業	△ 111	210	+ 321	-	204	+ 6	60	-	【2022/3期】 営業休止中のホテル・レジャー施設に係る人件費、減価償却費等
不動産事業	325	242	△ 82	△ 25.4%	239	+ 3	-	-	
建設事業	33	-	△ 33	△ 100.0%	-	-	-	-	
その他	8	46	+ 37	+ 450.8%	43	+ 3	-	-	
調整額	0	33	+ 33	-	28	+ 5	△ 0	-	
連結数値	424	772	+ 348	+ 82.1%	760	+ 12	60	-	

※1 2023年3月23日公表予想

※2 グループ内組織再編に伴い、販管費の一部の費用負担をホテル・レジャー事業から不動産事業に移管

(注) 2023/3期より報告セグメントを変更しております。(63~64ページ参照)
2022/3期の数値については、変更後の区分により記載しております。

「IV. 連結業績予想、足元の動向」

P. 30 セグメント別業績予想（営業利益・償却前営業利益）

（訂正前）

セグメント別業績予想（営業利益・償却前営業利益）

■ 営業利益										(金額単位：億円)		
	2023/3期	2024/3期 予想	対前期 (増減額・率)	摘要 (+) 増加要因、(-) 減少要因	2024/3期 前計画 ^{※1}	対前計画 (増減額)	摘要 (+) 増加要因、(-) 減少要因	2023/3期 2Q累計	2024/3期 2Q累計予想	対前年同期 (増減額・率)		
都市交通・沿線事業	53	106	+ 52 + 97.9%	(+) 営業収益の増加 (+) 一般管理費の減少 ^{※2} (-) 人件費、動力費・燃料 油脂費、固定資産除却 費の増加	221	△ 114	(-) 営業収益の下振れ (-) 動力費・燃料油脂費、 固定資産除却費の増加 (+) 減価償却費、一般管理 費 ^{※2} の減少	46	82	+ 36 + 79.4%		
ホテル・レジャー事業	24	141	+ 117 + 485.2%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費の増加	182	△ 40	(-) 人件費、水道光熱費、 修繕費の増加	△ 0	65	+ 65 -		
不動産事業	120	94	△ 25 △ 21.5%	(-) 人件費、販管費 ^{※2} の増 加	136	△ 41	(-) 営業収益の下振れ (-) 販管費 ^{※2} の増加	54	53	△ 1 △ 2.6%		
その他	5	11	+ 5 + 92.9%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費、広告宣伝費の 増加	10	+ 1	(+) 営業収益の上振れ	25	32	+ 7 + 28.3%		
調整額	17	6	△ 10 △ 61.9%		1	+ 5		8	△ 4 △ 12	-		
連結数値	221	360	+ 138 + 62.5%		550	△ 190		134	230	+ 95 + 71.4%		

■ 償却前営業利益										
	2023/3期	2024/3期 予想	対前期 (増減額・率)	摘要	2024/3期 前計画 ^{※1}	対前計画 (増減額)	摘要	2023/3期 2Q累計	2024/3期 2Q累計予想	対前年同期 (増減額・率)
都市交通・沿線事業	262	313	+ 50 + 19.2%	(+) 営業収益の増加 (+) 一般管理費の減少 ^{※2} (-) 人件費、動力費・燃料 油脂費、固定資産除却 費の増加	450	△ 136	(-) 営業収益の下振れ (-) 動力費・燃料油脂費、 固定資産除却費の増加 (+) 減価償却費、一般管理 費 ^{※2} の減少	146	181	+ 34 + 23.4%
ホテル・レジャー事業	197	304	+ 106 + 54.2%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費の増加	334	△ 29	(-) 人件費、水道光熱費、 修繕費の増加	93	146	+ 52 + 55.9%
不動産事業	232	210	△ 22 △ 9.5%	(-) 人件費、販管費 ^{※2} の増 加	251	△ 40	(-) 営業収益の下振れ (-) 販管費 ^{※2} の増加	111	110	△ 1 △ 1.0%
その他	46	54	+ 8 + 18.5%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費、広告宣伝費の 増加	57	△ 2	(-) 販管費 ^{※2} の増加	44	53	+ 9 + 21.2%
調整額	33	17	△ 16 △ 49.1%		8	+ 9		14	7	△ 6 △ 46.3%
連結数値	772	900	+ 127 + 16.5%		1,100	△ 200		411	500	+ 88 + 21.4%

※1 2022年5月12日公表計画

※2 グループ内組織再編に伴い、販管費の一部の費用負担を都市交通・沿線事業から不動産事業に移管

(注) 2024/3期より報告セグメントを変更いたします。(65ページ参照)

2023/3期の数値は、変更後の区分により記載しております。

（訂正後）

セグメント別業績予想（営業利益・償却前営業利益）

■ 営業利益										(金額単位：億円)		
	2023/3期	2024/3期 予想	対前期 (増減額・率)	摘要 (+) 増加要因、(-) 減少要因	2024/3期 前計画 ^{※1}	対前計画 (増減額)	摘要 (+) 増加要因、(-) 減少要因	2023/3期 2Q累計	2024/3期 2Q累計予想	対前年同期 (増減額・率)		
都市交通・沿線事業	55	106	+ 51 + 92.3%	(+) 営業収益の増加 (+) 一般管理費の減少 ^{※2} (-) 人件費、動力費・燃料 油脂費、固定資産除却 費の増加	221	△ 114	(-) 営業収益の下振れ (-) 動力費・燃料油脂費、 固定資産除却費の増加 (+) 減価償却費、一般管理 費 ^{※2} の減少	45	82	+ 36 + 80.3%		
ホテル・レジャー事業	24	141	+ 117 + 485.2%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費の増加	182	△ 40	(-) 人件費、水道光熱費、 修繕費の増加	△ 0	65	+ 65 -		
不動産事業	118	94	△ 24 △ 20.5%	(-) 人件費、販管費 ^{※2} の増 加	136	△ 41	(-) 営業収益の下振れ (-) 販管費 ^{※2} の増加	54	53	△ 1 △ 3.0%		
その他	5	11	+ 5 + 92.9%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費、広告宣伝費の 増加	10	+ 1	(+) 営業収益の上振れ	25	32	+ 7 + 28.3%		
調整額	17	6	△ 10 △ 61.9%		1	+ 5		8	△ 4 △ 12	-		
連結数値	221	360	+ 138 + 62.5%		550	△ 190		134	230	+ 95 + 71.4%		

■ 償却前営業利益										
	2023/3期	2024/3期 予想	対前期 (増減額・率)	摘要	2024/3期 前計画 ^{※1}	対前計画 (増減額)	摘要	2023/3期 2Q累計	2024/3期 2Q累計予想	対前年同期 (増減額・率)
都市交通・沿線事業	260	313	+ 53 + 20.4%	(+) 営業収益の増加 (+) 一般管理費の減少 ^{※2} (-) 人件費、動力費・燃料 油脂費、固定資産除却 費の増加	450	△ 136	(-) 営業収益の下振れ (-) 動力費・燃料油脂費、 固定資産除却費の増加 (+) 減価償却費、一般管理 費 ^{※2} の減少	145	181	+ 35 + 24.5%
ホテル・レジャー事業	197	304	+ 106 + 54.2%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費の増加	334	△ 29	(-) 人件費、水道光熱費、 修繕費の増加	93	146	+ 52 + 55.9%
不動産事業	235	210	△ 24 △ 10.5%	(-) 人件費、販管費 ^{※2} の増 加	251	△ 40	(-) 営業収益の下振れ (-) 販管費 ^{※2} の増加	113	110	△ 2 △ 2.1%
その他	46	54	+ 8 + 18.5%	(+) 営業収益の増加 (-) 人件費、広告宣伝費の 増加	57	△ 2	(-) 販管費 ^{※2} の増加	44	53	+ 9 + 21.2%
調整額	33	17	△ 16 △ 49.1%		8	+ 9		14	7	△ 6 △ 46.3%
連結数値	772	900	+ 127 + 16.5%		1,100	△ 200		411	500	+ 88 + 21.4%

※1 2022年5月12日公表計画

※2 グループ内組織再編に伴い、販管費の一部の費用負担を都市交通・沿線事業から不動産事業に移管

(注) 2024/3期より報告セグメントを変更いたします。(65ページ参照)

2023/3期の数値は、変更後の区分により記載しております。

「VII. 補足資料」

P. 65 2024/3 期の報告セグメントの変更・変更の影響
(訂正前)

2024/3期の報告セグメントの変更・変更の影響

✓ グループ内組織再編に伴い報告セグメントに含む事業を変更 (金額単位：億円)

23/3期累計 (変更前)		23/3期累計 (変更後)	
■ 営業収益			
都市交通・沿線事業	1,437		1,392
ホテル・レジャー事業	1,911		1,948
不動産事業	748		756
その他	392		392
■ 営業利益			
都市交通・沿線事業	22		53
ホテル・レジャー事業	49		24
不動産事業	126		120
その他	5		5
■ 償却前営業利益			
都市交通・沿線事業	240		262
ホテル・レジャー事業	210		197
不動産事業	242		232
その他	46		46

変更内容: 西武園ゆうえんち等 36億円, 一部ゴルフ場等運営管理 0億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 8億円, 西武園ゆうえんち等 △28億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 △3億円, 西武園ゆうえんち等 △18億円, 一部ゴルフ場等運営管理 3億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 △4億円

2023年5月11日 Copyright © SEIBU HOLDINGS INC. All Rights Reserved.

65

(訂正後)

2024/3期の報告セグメントの変更・変更の影響

✓ グループ内組織再編に伴い報告セグメントに含む事業を変更 (金額単位：億円)

23/3期累計 (変更前)		23/3期累計 (変更後)	
■ 営業収益			
都市交通・沿線事業	1,437		1,392
ホテル・レジャー事業	1,911		1,948
不動産事業	748		756
その他	392		392
■ 営業利益			
都市交通・沿線事業	22		55
ホテル・レジャー事業	49		24
不動産事業	126		118
その他	5		5
■ 償却前営業利益			
都市交通・沿線事業	240		260
ホテル・レジャー事業	210		197
不動産事業	242		235
その他	46		46

変更内容: 西武園ゆうえんち等 36億円, 一部ゴルフ場等運営管理 0億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 8億円, 西武園ゆうえんち等 △28億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 △5億円, 西武園ゆうえんち等 △18億円, 一部ゴルフ場等運営管理 5億円, Nicot・しまえん跡地賃貸等 △4億円

2023年5月11日 Copyright © SEIBU HOLDINGS INC. All Rights Reserved.

65

以上